Протокол №2
родительского собрания ЦППР  6 в классе

КГУ «Общеобразовательная школа села Константиновка»
Тема: «Позитивное родительство: слушать, слышать, быть услышанным»
Цель: развитие педагогической культуры родителей посредством освоения сущности, принципов и навыков позитивного родительства.
29.10 .2025 г.
Присутствовало: 9 родителей

Отсутствовало:10 родителей

 Повестка дня:

I. Вводная часть: почему важно быть позитивным родителем?
II. Основная часть

1. Возрастные особенности подростков

2. Сущность понятия позитивное родительство

3. Задания: «Портрет вашего ребенка», «Принципы позитивного родительства», «Сильные стороны вашего ребенка»

4. Упражнения: «Светофор», «Активное слушание»

III. Заключение: подведение итогов, пожелания
Ход собрания:
По первому вопросу выступила классный руководитель, она  рассказала о возрастных особенностях подростков.Затем .использую презентацию , рассмотрела следующие вопросы:
1.Что такое позитивное родительство?
2. Каковы принципы и правила позитивного родительства?
3. Каковы методы, способы воспитания в позитивном родительстве?

4. Какими внутренними ресурсами должен обладать родитель, чтобы быть позитивным?
По второму вопросу слушали психолога школы Палагута Т.И..она рассказала о том .что нужно, чтобы стать позитивным родителем?

Прежде всего нужно научиться слушать и слышать своих детей. Быть с ними в заинтересованном диалоге.

Предложила  несколько приемов,которые помогут установить контакт с ребенком и лучше его понять.
  В ходе третьего вопроса классным руководителем был предложен  тест «Какие у вас отношения с вашим ребенком?» Родителям предлагается ответить на вопросы теста, выбрав один из предложенных вариантов ответа
По результатам теста былы даны рекомендации родителям , кл. руководитель раздала родителям памятки и прочитала стихотворение Э. Асадова «Воспитать человека» Психолог  провела рефлексию собрания ,предложив родителям закончить следующие предложения:

«Мне понравилось…»

«Я смог (смогла)…»

«У меня получилось…»

«Я почувствовал (а)…»

«Я осознал (а)…»

В заключении кл. руководитель сказала: значение семьи для вашего ребенка в этот период времени очень важно. Ему как никогда нужны ваше тепло, понимание и доверие ,хотелось подчеркнуть мысль о том, что в разговоре с ребенком необходимо быть искренним, терпеливым, внимательным. Важно, чтобы взрослый не стремился во что бы то ни стало изменить ребенка, это очень длительный и кропотливый процесс, но менялся сам в процессе взаимодействия с ним. То, что Вы не смогли достичь сейчас, не означает, что надо возвращаться к прежним способам воздействиям.
По четвертому вопросу классный руководителем были  затронуты вопросы соблюдения требований образовательного учереждения. Вопросы касались: поведения, внешнего вида, пропусков , ваучерного питания.
Решение собрания:
1.Родители получили  представление о том, что такое позитивное родительство;
2. Рассмотрели и стали  понимать его принципы и правила;
3.Приняли ксведению некоторыми способы  взаимодействия с ребенком в духе позитивного родительства.

4.Услышали  вопросы, связанные с требованием  к выполнению Устава школы и правилах  поведения обучающихся. Решили ответсвенно выполнять требования школы и формировать ответственное отношение у детей.
Классный руководитель: Нурумова Г.Б.
Психолог школы : Палагута Т.И.